ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

14 сентября 2018 года п.Лев Толстой. Чаплыгинский районный суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Седолобова С.Д.

С участием государственного обвинителя Садилина С.А.

Подсудимой ФИО1 и её защитника Богомолова А.Б. представившего удостоверение №14 и ордер № 27004 от 16.08.2018 года.

При секретаре Ширниной Н.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, уроженки 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, не работающей, не судимой, 

<

данные изъяты> зарегистрирована 

<

адрес> прож 

<

адрес> в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч 1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, а именно незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени с 1 июня 2018 года и не позднее 30 июня 2018 года, имея прямой умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, умышленно, без цели сбыта, на участке местности расположенном в 550 метрах на юго - восток от дорожного знака «Новочемоданово», расположенного на территории 

<

адрес>, на территории нефункционирующей животноводческой фермы умышленно, путем сбора, незаконно приобрела без цели сбыта, вещество, являющееся согласно справки об исследовании № 1328 от 24 июля 2018 г., и заключения эксперта № 3234 от 31 июля 2018 г., наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса которого составила 24,30 грамма в высушенном виде, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. №681(список №1). Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), общая масса которого составила 24,30 грамма в высушенном виде, и реализуя свои преступные намерения, ФИО1, умышленно, без цели сбыта, незаконно, хранила наркотическое средство- каннабис ( марихуана), общая масса которого составила 24,30 грамма в высушенном виде, по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 40 минут 24 июля 2018 года. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ" (с изменениями и дополнениями), размер наркотического средства, изъятого у ФИО1, является значительным. 

Подсудимая ФИО1 в ходе судебного заседания виновной себя признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом она пояснила, что это ходатайство заявлено ей добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей осознаются.

Государственный обвинитель Садилин С.А. не возражал против постановления приговора в особом порядке. 

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, установленные ст.314 УПК РФ, судом соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому полагает целесообразным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч 1 УК РФ - Незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает не только характер и степень общественной опасности совершенного преступления, но и личность виновной, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При назначении наказания подсудимой смягчающим обстоятельством суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает признание вины полностью, удовлетворительные характеристики по месту жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. ( п. «и» ч.1 ст. 61УК РФ)

Исключительных обстоятельств, предусматривающих возможность применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Применение положений ст.15 ч. 6 УК РФ в отношении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 1 УК РФ, уголовным законом не предусмотрено. 

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

Из иных данных о личности подсудимой судом установлено, что на учете психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.62 ч.1 УК РФ. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1 считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу рассмотреть в силу ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч 1 УК РФ и назначить ей наказание - в виде 180 часов обязательных работ.

Меры процессуального принуждения в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения (марихуана) уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий федеральный судья Седолобов С.Д.